
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  593  DEL  06/09/2017

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VIA 
S.ANDREA E VIA DELLA REPUBBLICA IN COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO. 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale,  previa  delega di  funzione  da parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Castelnovo di Sotto ha trasmesso la determinazione a contrattare 2 agosto 
2017, n. 93 e il Capitolato di Gara per  l'affidamento in concessione  della gestione degli 
impianti sportivi di via S. Andrea e via delle Repubblica nel comune stesso, per un biennio 
a decorrere dall’annata sportiva 2017/2018 - CIG 7171522F28, per un valore stimato della 
concessione pari  a  euro  328.000,00, richiedendo alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di 
Stazione Unica Appaltante, ai sensi della convenzione sopra richiamata, sottoscritta, il 23 
dicembre 2015, tra Provincia e Unione Terra di Mezzo, di cui il Comune di Castelnovo di 
Sotto fa parte;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente
quanto segue:

“Vista la concessione inerente l’oggetto;

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara in argomento, svolta, in qualità di stazione 
unica appaltante per conto del Comune di Castelnovo di Sotto, facente parte dell’Unione 
Terra di Mezzo, con procedura negoziata ai  sensi degli  artt.  36, comma 2, lett.  b), 63, 
comma  6  e  164  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 del decreto citato; 

Trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del  28  e  31  agosto  (3  sedute)  dal  quale  risulta  la  proposta  di  aggiudicazione  della  
concessione a favore di ASD Marconi Jumpers, via S. Andrea, 15, 42024 Castelnovo di 
Sotto, in avvalimento con UISP, Comitato provinciale di Reggio Emilia, che ha ottenuto un 
punteggio  pari  a  90/100.  Il  predetto  operatore  economico  ha  offerto  un  ribasso  in 
percentuale, rispetto al corrispettivo per la gestione fissato dal Comune in euro 55.000,00, 
pari a zero; tuttavia l’attribuzione di nessun ribasso all’offerta economica non equivale a 
mancata  offerta  economica  in  quanto,  trattandosi  di  concessione,  l’importo  in  esame 

Determinazione N. 593 del 06/09/2017 
pag. 2/5



riguarda il  corrispettivo predetto che l’operatore economico ritiene di  incassare nel suo 
intero ammontare per l’economicità della gestione del servizio;

Propone

pertanto di  procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all’operatore economico 
predetto dietro corrispettivo della gestione del Comune pari a euro 55.000,00;

Attesta

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
-qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
Castelnovo di Sotto, che procederà alla stipula del contratto;
-qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al comune predetto, per le determinazioni del caso”; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva non efficace la concessione in argomento 
all'operatore economico  ASD Marconi Jumpers, via S. Andrea, 15, 42024 Castelnovo di 
Sotto,  in  avvalimento  con  UISP,  Comitato  provinciale  di  Reggio  Emilia,  dietro  un 
corrispettivo per la gestione, fissato in euro 55.000,00 dal Comune;

Atteso che:

la spesa sostenuta della Provincia per la gestione della gara, da rimborsare da parte del 
Comune di  Castelnovo di  Sotto,  ammonta a euro 1.312,00 e va accertata al  Titolo 3,  
Tipologia  100,  Codice  del  piano  dei  conti  3010201999  sul  Bilancio  2017  ed  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

la spesa per il contributo di gara sostenuto dalla Provincia, pari a euro 225,00, è stata 
accertata al capitolo precitato con determinazione n. 539/2017;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1U07;

il Responsabile unico del presente procedimento è il Dott. Stefano Tagliavini – 
Alta Professionalità Servizio Affari Generali;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata aperta per  per 

Determinazione N. 593 del 06/09/2017 
pag. 3/5



l'affidamento in concessione  della gestione degli impianti sportivi di via S. Andrea e via 
delle  Repubblica  nel  comune  di  Castelnovo  di  Sotto,  per  un  biennio  a  decorrere 
dall’annata sportiva 2017/2018;

di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio di cui sopra all'operatore economico 
ASD Marconi Jumpers, via S. Andrea, 15, 42024 Castelnovo di Sotto, in avvalimento con 
UISP, Comitato provinciale di Reggio Emilia,  che ha riportato un punteggio complessivo di 
90 su 100, dietro un corrispettivo per la gestione fissato in euro 55.000,00 dal Comune e 
sul quale l'aggiudicatario non ha applicato alcun ribasso;
 
di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Castelnovo di Sotto, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016 è l'A.P. Servizi Generali, dott. Stefano Tagliavini;

di accertare la spesa sostenuta dalla Provincia per la gestione della gara, da rimborsare 
da parte del Comune di Castelnovo di Sotto, ammontante a euro 1.312,00, al Titolo 3, 
Tipologia  100,  Codice  del  piano  dei  conti  3010201999  sul  Bilancio  2017  ed  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE; 

di prendere atto che la spesa per il contributo di gara sostenuto dalla Provincia, pari a euro 
225,00, è stata accertata al capitolo precitato, con determinazione n. 539/2017.

Determinazione N. 593 del 06/09/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 593 del 06/09/2017 
pag. 5/5


